EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO – PROCESSO DPE 506/2022
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO – DPE/SC torna público
que nos autos do processo DPE 506/2022, de acordo com o
art. 6º, inciso XVIII, alínea “f” c/c art. 74, inciso III, § 3 da Lei nº
14.133/2021, autorizou a presente inexigibilidade de licitação,
por ato da Subdefensora Pública-Geral em 02/05/2022. Objeto:
Contratação da palestra no tema “Desafios atuais na efetivação
dos direitos fundamentais” a ser realizada no dia 20 de maio de
2022, às 18:30h, no evento 1º Encontro da Defensoria Pública do
Estado de Santa Catarina, que ocorrerá no Auditório do Ministério
Público de Santa Catarina. CONTRATADA: DEBORAH MACEDO
DUPRAT DE BRITO PEREIRA, CPF: 185.115.381-00. Valor total
da contratação: R$ 1.000.00 (mil reais). Fundamentação Legal:
Art. 6º, inciso XVIII, alínea “f” c/c art. 74, inciso III, § 3 da Lei nº
14.133/2021. Dayana Luz, Subdefensora Pública-Geral.

Cod. Mat.: 820323

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/SC

RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Departamento Estadual de Trânsito comunica o resultado
do Pregão Eletrônico nº 0005/2022. Objeto: Aquisição de
livros jurídicos para o DETRAN/SC. Item(ns): 26, 36 - Deserto,
Item(ns): 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 27, 31, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, Valor Adjudicado:
R$ 9.635,57, Item(ns): 6, 7, 11, 12, 13, 28, 29, 30, 37 - EUNICE
MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA, Valor Adjudicado: R$
1.533,10. Valor Total Adjudicado: R$ 11.168,67. Processo:
DETRAN 00019552/2022.

Cod. Mat.: 820623

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
- AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 0661/2022: Edital nº 0661/2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 0661/2022 - menor preço por
Lote.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECU-
ÇÃO DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL
GEO RREFERENCIADO PARA CAMPUS DO GI, CERES/UDESC/
CAMPUS VI/CERES - LAGUNA. Início da entrega de propostas:
às 14:00 horas do dia 06/05/2022. Fim da entrega de propostas:
às 14:00 horas do dia 19/05/2022. Abertura da sessão: a partir das
14:00 horas do dia 19/05/2022. Início da disputa: a partir das 14:15
horas do dia 19/05/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis
no site http://www.portaldecompras.sc.gov.br/. Informações sobre o
edital serão prestadas através do e-mail licita.ceres@udesc.br, ou
no seguinte endereço: Rua Cel. Fernandes Martins, nº 270, CEP
88790-000, Bairro Progresso, Laguna/SC, no horário das 13:00 às
19:00, em dias úteis. Processo SGP-e: UDESC 00040090/2021.
E-Sfinge: 801A879F02D268AEDEDBD998A3D2568237134449.
Laguna, 04 de maio de 2022. Dilmar Baretta - Reitor.

Cod. Mat.: 820040

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIA - LAGES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0642/2022 - menor preço por Item. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA,
MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL FARMACOLÓGICO,
ODONTOLÓGICO, MATERIAIS  E MEDICAMENTOS  PARA  USO
VETERINÁRIO,  E OUTROS   MATERIAIS   E   EQUIPAMENTOS
DIVERSOS PARA   OS   CENTROS   DA   UDESC.  Valor estima-
do: R$ 68.267,91- Início da entrega de propostas: às 14:00 horas
do dia 06/05/2022. Fim da entrega de propostas: às 14:00 horas
do dia 18/05/2022. Abertura da sessão: a partir das 14:00 horas
do dia 18/05/2022. Início da disputa: a partir das 14:15 horas do
dia 18/05/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site
www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão
prestadas através do e-mail clico.cav@udesc.br, ou no seguinte
endereço: Avenida Luiz de Camões, nº 2090, , CEP 88520-000,
Bairro Conta Dinheiro, Lages/SC, no horário das 13:00 às 19:00,
em dias úteis. Processo SGP-e: UDESC 00008375/2022.
E-Sfinge: 08F30F453621E3FB45EC9AFB8AACB091D5126378

Cod. Mat.: 820136

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/CEAD
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0448/2022. Objeto:
Contratação do Profº. Dr. para ministrar o Curso "Narrativas digitais
como prática de mediação pedagógica" a ser realizado no período
de 23/05 a 26/06/2022, na modalidade online, carga horária total
de 32 horas, com recursos Edital PAEX do Programa de Extensão
"Cultura Digital e Escola: teoria e prática". Valor: R$ 3.900,00.
Fornecedor: Andreson Lopes de Lacerda. Fundamentação: Art.
25, caput da Lei 8.666/93. SGPE UDESC nº 17625/2022.
Florianópolis, 03 de maio de 2022. Vera Márcia Marques Santos
- Diretora Geral do CEAD.

Cod. Mat.: 820155

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/CEAD
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0449/2022. Ob-
jeto: Contratação de Especialista para realizar palestra "Estudos da
Deficiência na educação: Modelos de compreensão da deficiência,
capacitismo e justiça social" no período de 13/05 à 10/06/22, na
modalidade online, com recursos PAEX do Projeto "Estudos da
Deficiência na Educação" Valor: R$ 2.100,00. Fornecedor: Lau-
reane Marília de Lima Costa. Fundamentação: Art. 25, caput da
Lei 8.666/93. SGPE UDESC nº 18493/2022.
Florianópolis, 04 de maio de 2022. Vera Márcia Marques Santos
- Diretora Geral do CEAD.

Cod. Mat.: 820163

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
– CAV -AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº.0659/2022- SGPE:8543/2022-
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO
DE  ALOJAMENTO  NA  FAZENDA  EXPERIMENTAL  DO  CAV/
LAGES –FECAV  E  NA FAZENDA EXPERIMENTAL DO CEO/
CHAPECÓ -FECEO Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, em regime
de execução do contrato EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
Valor estimado: R$ 1.597.029,26- Entrega da Documentação e
Propostas: da sua publicação até dia 06/06/2022 às 13h:30min,
Credenciamento dia 06/06/2022 as 13h:30min - Abertura da
documentação de habilitação: Dia 06/06/2022 a partir das 13h:-
40min. Local: CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS,
Setor de Licitações, Av. Luiz de Camões,2090 – Conta Dinheiro
– Lages – SC – CEP: 88.520-000. Retirada do Edital: No ende-
reço supracitado, ou no endereço eletrônico: www.cav.udesc.
br. - Lages (SC), 04 de maio de 2022. Glória Maria Fernandes
Klein- Presidente - CPL/CAV/UDESC Código de Registro no TCE:
A2387EC5FB371236C6783FD76AE54286FA885FD6

Cod. Mat.: 820214

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico
nº 22/00324 - Contratação de empresa para realizar os serviços
de limpeza de faixa, poda e corte de árvores junto às Redes de
Distribuição de Energia Elétrica Urbanas e Rurais, nas tensões até
34,5 kV, nas faixas de passagem e acessos das Linhas de Trans-
missão e Interligação, nas tensões a partir de 69 kV e limpeza de
subestações, nos núcleos OESTE e ALTO VALE, de acordo com
as especificações técnicas, constantes do Termo de Referência
(Anexo I). Limite do acolhimento de propostas: até 01/06/2022
às 9h. Sessão de lances: www.licitacoes-e.com.br Edital: www.
celesc.com.br - link “Fornecedores”. Dúvidas: pregoeiro@celesc.
com.br Código Registro TCE/SC: 997EAF9CC12E7957BFBCED-
F86C3D67E6C8504EBD

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO. Procedimento de Lici-
tação Eletrônico Fechado/Aberto nº 22/00214. Objeto: Contratação
de serviços de elaboração de estudos e programas ambientais para
linhas e subestações, serviços topográficos e projetos executivos
para linhas de distribuição, assim como estudos arqueológicos,
estudos de impacto de vizinhança, para obtenção de licenças
ambientais prévia, instalação e operação, necessárias para via-
bilização dos empreendimentos previstos no Planejamento de
Obras da Celesc, constantes do Termo de Referência (Anexo I).
Limite do acolhimento de propostas: até 09h de 31/05/22. Local da
sessão de abertura: www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.celesc.
com.br - link "Fornecedores". Dúvidas: dvlt@celesc.com.br. Cód.
Reg. TCE: F11AD4660AEE6BD772A0724D4FC2897C58FE98EF

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº
22/00375 - Aquisição de Postes de Madeira. Limite do acolhimento
de propostas: até 19/05/2022 às 9h. Sessão de lances: www.lici-
tacoes-e.com.br Edital: www.celesc.com.br - link “Fornecedores”.
Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.br. Código Registro TCE/SC:
1C04E62D728D3ABF082C583129DDFD90EC749C0D

Cod. Mat.: 820238

CIDASC
Edital n° 016/2022 - Pregão Eletrônico nº 936719 - Objeto:
Contratação de serviço de calibração acreditado pela CGCRE
na norma ABNT NBRISO/IEC17025. Abertura das Propostas:
26/05/2022 às 10:00 horas. Disputa: 27/05/2022 às 14 horas.
Local: Site do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Local
para obtenção do edital: www.cidasc.sc.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Florianópolis, SC, 04 de maio de 2022. Junior Kunz –
Presidente. Aprovação do GGG: 2022_4418. Código TCE nº
5A5BEF36BA1CAAEEC2A5CC4CFE053A5373622691.

Cod. Mat.: 820296

EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0029/2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisi-
ção de insumos agrícolas, medicamentos veterinários, ferramentas
e equipamentos para as unidades de Palmitos e São Miguel do
Oeste/SC. Vencedores: AGRIFIL AGRONEGOCIOS LTDA EPP
Lotes: 01 R$ 2.009,00 – 07 R$ 8.140,00 – 09 R$ 2.452,00 – 11
R$ 10.260,00 e 12 R$ 1.215,00; RECH & CIA LTDA ME Lotes: 02
R$ 5.299,00 – 04 R$ 7.253,00 – 10 R$ 2.610,00 – 13 R$ 2.329,00
– 14 R$ 576,00 – 15 R$ 3.085,20 e 18 R$ 2.061,40; AGROPE-
CUARIA TRIFEL LTDA Lote: 03 R$ 3.600,00 – 05 R$ 6.860,00
e 08 R$ 40.588,00; JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA
Lote: 06 R$ 427,68. Deserto: Lotes 16 e 17. SGP-e nº 7241/2022
GGG 2022AS004466. Florianópolis, 04 de maio de 2022. Giovani
Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 820335

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A.RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICOnº 014/2022.Processo PIMB n°1107/2021.
Código TCECCA447AE5F68A0A2B31EF7F5A386E3BE0DC1E545.
Processo Licitações-e nº932315. Objeto:CONTRATAÇÃODE EM-
PRESA OPERADORA DE PLANO DE ASSISTÊNCIA ÀSAÚDE
COMCOPARTICIPAÇÃO E SEM CARÊNCIA PARAPRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE COBERTURA MÉDICA, MÉDICOHOSPITA-
LAR,AMBULATORIAL, LABORATORIAL E OBSTETRÍCIA,PARA
FUNCIONÁRIOS DA SCPAR PORTO DEIMBITUBA S.AE SEUS
DEPENDENTES LEGAIS. Em virtude da necessidade de ade-
quações no Edital, a SCPAR Porto de Imbituba S.A. torna pública
a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão Eletrôniconº 014/2022, da
seguinte forma: Fica SUPRIMIDO o item 2.2.1 do Edital, o qual
vedava a participação de cooperativas. FicamACRESCIDAS as
seguintes cláusulas na minuta do Contrato:CLÁUSULA DÉCIMA -
Dos Períodos de Carência e CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Das
Doenças e Lesões Pré-existentes.NOVADATA do recebimento
e abertura das propostas: até as 11h do dia 26/05/2022Início
da sessão de disputa de preço: às 14h do dia 26/05/2022. O
procedimento licitatório será realizado em sessão pública, por
meio do sistema “Licitações-e” do portal do Banco do Brasil S.A,
observados os termos do Edital. Despacho de retificação da íntegra
e cópia do edital podem ser obtidos na sede da SCPAR Porto de
Imbituba S.A., ou no endereço eletrônico www.portodeimbutuba.
com.br (link: transparência > Licitações> Edital nº 014/2022).Fábio
dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 820264

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Anulação do Termo
de Dispensa de Licitação nº 013/2022 Processo PIMB n°
1005/2022. Cod. De Registro TCE/SC E788C3FB170C3FB4FD-
14DBF071366B677EEF6D40. Objeto: Aquisição de materiais, de
salvatagem e segurança náutica a serem adquiridos para atender
ás necessidades da SCPar Porto de Imbituba S.A. Em razão dos
motivos expostos nos autos do processo PIMB 1005/2022, decido
pela revogação do Termo de Dispensa de licitação nº 013/2022,
publicado no Diário Oficial na data de 12/04/2022. Imbituba, 04
de maio de 2022. Fábio dos Santos Riera - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 820143

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Anulação do Termo de
Dispensa de Licitação nº 014/2022 Processo PIMB n° 1055/2022.
Cod. De Registro TCE/SC B790E6026712979679DB9B12DA54F-
6D5D2203157. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção
individual –EPIs para trabalhos com eletricidade. Em razão dos
motivos expostos nos autos do processo PIMB 1055/2022, decido
pela revogação do Termo de Dispensa de licitação nº 014/2022,
publicado no Diário Oficial na data de 11/04/2022. Imbituba, 04
de maio de 2022. Fábio dos Santos Riera - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 820145

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0032/2022 – Menor Preço Global– Lote
Único. SGPE PSFS N° 772/2022.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 936277.
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que
realizará pregão eletrônico tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA BALANÇA RODOVIÁRIA

PÁGINA 46 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.764 05.05.2022 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce